
2 Riksdagens skrivelse Nr 391—392.

Nr 391.
Godkänd av första kammaren den 3 juni 1938.
Godkänd av andra kammaren den 3 juni 1938.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts pro­
position angående åtgärder till stödjande av trädgårdsnä­
ringen m. m.

(Sammansatt bevillnings- och. jordbruksutskotts utlåtande nr 2.)

Till Konungen.

Under åberopande av sammansatt bevillnings- och jordbruksutskotts, av 
riksdagen godkända utlåtande nr 2, varav ett tryckt exemplar härvid fogas, 
får riksdagen anmäla, att riksdagen fattat beslut i överensstämmelse med vad 
utskottet i omförmälda utlåtande hemställt.

Stockholm den 3 juni 1938.

Med undersåtlig vördnad.

Nr 392.
Godkänd av första kammaren den 3 juni 1938.
Godkänd av andra kammaren den 3 juni 1938.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts pro­
position med förslag till omläggning av den direkta stats- 
beskattningen m. m.

(Bevillningsutskottets betänkande nr 32.)

Till Konungen.

Genom en den 12 mars 1938 dagtecknad proposition, nr 258, har Eders Kungl. 
Majit för riksdagen framlagt förslag till omläggning av den direkta statsbe- 
skattningen m. m.

I samband med propositionen har riksdagen till behandling förehaft vissa 
inom riksdagen i ämnet väckta motioner.

I ärendet har bevillningsutskottet avgivit betänkande nr 32, varav ett tryckt 
exemplar härvid fogas.

Under åberopande av vad utskottet anfört i nämnda, av riksdagen godkända 
betänkande får riksdagen härmed anmäla,

dels att riksdagen, med förklarande att propositionen såvitt angår nedan 
under 1) och 2) angivna författningsförslag icke kunnat av riksdagen oförän­
drad bifallas, antagit i sagda betänkande intagna, såsom utskottets förslag be­
tecknade förslag till



1) lag om ändring i vissa delar av kommunalskattelagen den 28 september 
1928 (nr 370); och

2) förordning angående ändring i vissa delar av förordningen den 28 sep­
tember 1928 (nr 373) örn statlig inkomst- och förmögenhetsskatt;

dels att riksdagen antagit de med propositionen framlagda förslagen till
3) förordning örn särskild skatt å förmögenhet;
4) förordning angående upphävande av förordningen den 28 september 1928 

(nr 374) örn kommunal progressivskatt;
5) förordning angående upphävande av förordningen den 28 september 1928 

(n:r 375) örn utjämningsskatt;
6) förordning angående ändrad lydelse av 1 § förordningen den 27 juni 1927 

(nr 321) örn skatt vid utskiftning av aktiebolags och solidariska bankbolags till­
gångar ;

7) förordning örn ändring i vissa delar av taxeringsförordningen den 28 sep­
tember 1928 (nr 379);

8) förordning angående ändrad lydelse av 3 § 3 mom. förordningen den 19 
november 1914 (nr 381) örn arvsskatt och skatt för gåva;

9) förordning örn upphävande av förordningen den 24 april 1863 (nr 20 s. 1) 
angående mantalspenningarnes utgörande; samt

10) förordning örn upphävande av kungörelsen den 26 augusti 1873 (nr 48 
s. 1) angående kurhusavgiftens upphörande och införande av en allmän sjuk- 
vårdsavgift;

dels ock att riksdagen beslutat, att sådan särskild avgift, varom förmäles i § 
58 förnyade stadgan den 26 september 1921 (nr 604) angående folkundervis­
ningen i riket, icke må av skoldistrikt upptagas för senare år än 1938.

Vidare får riksdagen för Eders Kungl. Maj:t anmäla, att riksdagen kommer 
att i annat sammanhang meddela sitt beslut beträffande Kungl. Marits propo­
sition nr 258, i vad den avser de lagförslag, som i propositionen betecknas med 
nr 9, 10, 11, 12 och 13.

Stockholm den 3 juni 1938.

Riksdagens skrivelse Nr 392. 3

Med undersåtlig vördnad.


